
Proceso:            Ejecutivo de mínima cuantía  
Demandante:     Banco Agrario De Colombia S.A  
Demandado:      Pedro José Ramírez 
 

 
JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE VERSALLES (VALLE) 

Octubre veinte (20) de dos mil veintiuno (2021). - 
 

INTERLOCUTORIO CIVIL No. 088 
(Modifica liquidación del crédito) 

Radicación: 2019-00050-00 

 
 

Dentro del proceso EJECUTIVO MÍNIMA CUANTÍA adelantado por el BANCO AGRARIO DE 
COLOMBIA S.A., en contra de PEDRO JOSÉ RAMÍREZ se allegó liquidación del crédito por la 
parte demandante, de la cual se corrió el respectivo traslado sin que fuese objetado por la parte 
demandada; liquidación que una vez revisada no se le imparte aprobación por no ajustarse a la 
ley, en razón a que en la liquidación presentada están incluyendo “otros conceptos” los cuales no 
fueron librados en el mandamiento de pago (Int. Civil N° 104 del 24/10/2019), así como también no 
incluyó el apoderado de la entidad demandante la liquidación del pagaré N° 4866470211047097 
por valor de $693.729 el cual fue librado en el mandamiento de pago con sus respectivos intereses 
moratorios; por lo anterior el Despacho procederá a modificar la liquidación del crédito, desde 
luego, teniendo en cuenta el monto de los capitales que se adeudan a la fecha y librados en el 
mandamiento de pago y los intereses remuneratorios como se dijo. Sin otro tipo de 
consideraciones, el JUZGADO; 

 
RESUELVE: 

 
 
PRIMERO. MODIFÍQUESE la liquidación presentada por la parte actora, conforme lo anotado en 
esta providencia. Conforme el art. 446 núm. 3 del C.G.P. 
 
SEGUNDO. Como consecuencia de lo anterior, la liquidación del crédito queda conforme a las 
tablas anexas, vista en el cuaderno principal, así: 
 
PRIMER PAGARÉ: 069746100009593: 
 

 CAPITAL: CINCO MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL SESENTA Y 
CINCO PESOS CON MCTE ($ 5.846.065, OO) 
 

 INTERESES DE PLAZO: NOVECIENTOS CUARENTA Y DOS MIL SETECIENTOS OCHO 
PESOS M/CTE ($942.708, OO). 

 

 INTERESES DE MORA: DEL 24/10/2018 AL 30/09/2021: CUATRO MILLONES 
DOSCIENTOS TREINTA Y UN MIL SEISCIENTOS DIECISÉIS PESOS M/CTE 
($4.231.616, OO) 

 
SEGUNDO PAGARÉ: 4866470211047097: 
 

 CAPITAL: SEISCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL SETECIENTOS VEINTINUEVE PESOS 
MCTE ($ 693.729, OO) 
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Demandante:     Banco Agrario De Colombia S.A  
Demandado:      Pedro José Ramírez 
 

 INTERESES DE MORA: DEL 22/01/2019 AL 30/09/2021: CUATROCIENTOS CINCUENTA 
Y OCHO MIL CUATROCIENTOS DOS PESOS M/CTE ($458.402, OO). 

 
GRAN TOTAL OBLIGACIÓN: DOCE MILLONES CIENTO SETENTA Y DOS MIL QUINIENTOS 
VEINTE PESOS M/CTE ($12.172.520, OO), POR CONCEPTO DE CAPITALES MÁS INTERESES 
DE PLAZO E INTERESES MORATORIOS DE LAS OBLIGACIONES.  
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5798423

5798423

VALOR $ 5.846.065,00 ACTIVADO

FECHA DE INICIO 24-oct-18
DIAS 6
TASA EFECTIVA 29,45
FECHA DE CORTE 30-sep-21
DIAS 0
TASA EFECTIVA 25,79
TIEMPO DE MORA 1056
TASA PACTADA 2,44

ABONOS
FECHA ABONO
INTERESES PENDIENTES $ 0,00
ABONOS A CAPITAL $0,00
SALDO CAPITAL $0,00
INTERÉS (ANT. AB.) $ 0,00
INTERÉS (POST. AB.) $ 0,00
TASA NOMINAL 2,17
INTERESES 25.371,92$

 TOTAL MORA $ 4.231.616
INTERESES ABONADOS $ 0
ABONO CAPITAL $ 0
TOTAL ABONOS $ 0
SALDO CAPITAL $ 5.846.065
SALDO INTERESES $ 4.231.616
DEUDA TOTAL $ 10.077.681

FECHA
INTERES BANCARIO

CORRIENTE

TASA
MAXIMA

USURA

 MES
VENCIDO

 FECHA ABONO ABONOS
INTERES MORA

ACUMULADO
ABONOS A CAPITAL SALDO CAPITAL

INTERÉS
ANTERIOR AL

ABONO

INTERÉS
POSTERIOR AL

ABONO

INTERESES MES A
MES

nov-18 19,49 29,24 2,16 $ 151.646,92 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 126.275,00
dic-18 19,40 29,10 2,15 $ 277.337,32 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 125.690,40

ene-19 19,16 28,74 2,13 $ 401.858,51 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 124.521,18
feb-19 19,70 29,55 2,18 $ 529.302,72 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 127.444,22

mar-19 19,37 29,06 2,15 $ 654.993,12 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 125.690,40
abr-19 19,32 28,98 2,14 $ 780.098,91 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 125.105,79

may-19 19,34 29,01 2,15 $ 905.789,31 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 125.690,40
jun-19 19,30 28,95 2,14 $ 1.030.895,10 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 125.105,79
jul-19 19,28 28,92 2,14 $ 1.156.000,89 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 125.105,79

ago-19 19,32 28,98 2,14 $ 1.281.106,68 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 125.105,79
sep-19 19,32 28,98 2,14 $ 1.406.212,47 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 125.105,79
oct-19 19,10 28,65 2,12 $ 1.530.149,05 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 123.936,58

nov-19 19,03 28,55 2,11 $ 1.653.501,02 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 123.351,97
dic-19 18,91 28,37 2,10 $ 1.776.268,39 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 122.767,37

ene-20 18,77 28,16 2,09 $ 1.898.451,15 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 122.182,76
feb-20 19,06 28,59 2,12 $ 2.022.387,72 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 123.936,58

mar-20 18,95 28,43 2,11 $ 2.145.739,70 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 123.351,97
abr-20 18,69 28,04 2,08 $ 2.267.337,85 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 121.598,15

may-20 18,19 27,29 2,03 $ 2.386.012,97 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 118.675,12
jun-20 18,12 27,18 2,02 $ 2.504.103,48 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 118.090,51
jul-20 18,12 27,18 2,02 $ 2.622.193,99 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 118.090,51

ago-20 18,29 27,44 2,04 $ 2.741.453,72 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 119.259,73
sep-20 18,35 27,53 2,05 $ 2.861.298,05 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 119.844,33
oct-20 18,09 27,14 2,02 $ 2.979.388,56 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 118.090,51

RESUMEN FINAL

TIEMPO DE MORA

CAPITAL

CÁLCULO INTERESES MORATORIOS

PRIMER MES DE MORA



FECHA
INTERES BANCARIO

CORRIENTE

TASA
MAXIMA

USURA

 MES
VENCIDO

 FECHA ABONO ABONOS
INTERES MORA

ACUMULADO
ABONOS A CAPITAL SALDO CAPITAL

INTERÉS
ANTERIOR AL

ABONO

INTERÉS
POSTERIOR AL

ABONO

INTERESES MES A
MES

nov-20 17,84 26,76 2,00 $ 3.096.309,86 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 116.921,30
dic-20 17,46 26,19 1,96 $ 3.210.892,74 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 114.582,87

ene-21 17,32 25,98 1,94 $ 3.324.306,40 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 113.413,66
feb-21 17,54 26,31 1,97 $ 3.439.473,88 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 115.167,48

mar-21 17,41 26,12 1,95 $ 3.553.472,15 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 113.998,27
abr-21 17,31 25,97 1,94 $ 3.666.885,81 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 113.413,66

may-21 17,22 25,83 1,93 $ 3.779.714,86 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 112.829,05
jun-21 17,21 25,82 1,93 $ 3.892.543,92 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 112.829,05
jul-21 17,18 25,77 1,93 $ 4.005.372,97 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 112.829,05

ago-21 17,24 25,86 1,94 $ 4.118.786,63 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 113.413,66
sep-21 17,19 25,79 1,93 $ 4.231.615,69 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 112.829,05
oct-21 17,08 25,62 1,92 $ 4.231.615,69 $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 $ 0,00

- $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 #¡VALOR!
- $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 #¡VALOR!
- $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 #¡VALOR!
- $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 #¡VALOR!
- $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 #¡VALOR!
- $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 #¡VALOR!
- $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 #¡VALOR!
- $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 #¡VALOR!
- $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 #¡VALOR!
- $ 0,00 $ 5.846.065,00 $ 0,00 #¡VALOR!



5798423

5798423

VALOR $ 693.729,00 ACTIVADO

FECHA DE INICIO 22-ene-19
DIAS 8
TASA EFECTIVA 28,74
FECHA DE CORTE 30-sep-21
DIAS 0
TASA EFECTIVA 25,79
TIEMPO DE MORA 968
TASA PACTADA 2,44

ABONOS
FECHA ABONO
INTERESES PENDIENTES $ 0,00
ABONOS A CAPITAL $0,00
SALDO CAPITAL $0,00
INTERÉS (ANT. AB.) $ 0,00
INTERÉS (POST. AB.) $ 0,00
TASA NOMINAL 2,13
INTERESES 3.940,38$

 TOTAL MORA $ 458.402
INTERESES ABONADOS $ 0
ABONO CAPITAL $ 0
TOTAL ABONOS $ 0
SALDO CAPITAL $ 693.729
SALDO INTERESES $ 458.402
DEUDA TOTAL $ 1.152.131

FECHA
INTERES BANCARIO

CORRIENTE

TASA
MAXIMA

USURA

 MES
VENCIDO

 FECHA ABONO ABONOS
INTERES MORA

ACUMULADO
ABONOS A CAPITAL SALDO CAPITAL

INTERÉS
ANTERIOR AL

ABONO

INTERÉS
POSTERIOR AL

ABONO

INTERESES MES A
MES

feb-19 19,70 29,55 2,18 $ 19.063,67 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 15.123,29
mar-19 19,37 29,06 2,15 $ 33.978,85 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 14.915,17
abr-19 19,32 28,98 2,14 $ 48.824,65 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 14.845,80

may-19 19,34 29,01 2,15 $ 63.739,82 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 14.915,17
jun-19 19,30 28,95 2,14 $ 78.585,62 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 14.845,80
jul-19 19,28 28,92 2,14 $ 93.431,42 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 14.845,80

ago-19 19,32 28,98 2,14 $ 108.277,22 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 14.845,80
sep-19 19,32 28,98 2,14 $ 123.123,02 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 14.845,80
oct-19 19,10 28,65 2,12 $ 137.830,08 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 14.707,05

nov-19 19,03 28,55 2,11 $ 152.467,76 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 14.637,68
dic-19 18,91 28,37 2,10 $ 167.036,07 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 14.568,31

ene-20 18,77 28,16 2,09 $ 181.535,00 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 14.498,94
feb-20 19,06 28,59 2,12 $ 196.242,06 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 14.707,05

mar-20 18,95 28,43 2,11 $ 210.879,74 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 14.637,68
abr-20 18,69 28,04 2,08 $ 225.309,30 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 14.429,56

may-20 18,19 27,29 2,03 $ 239.392,00 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 14.082,70
jun-20 18,12 27,18 2,02 $ 253.405,33 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 14.013,33
jul-20 18,12 27,18 2,02 $ 267.418,65 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 14.013,33

ago-20 18,29 27,44 2,04 $ 281.570,73 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 14.152,07
sep-20 18,35 27,53 2,05 $ 295.792,17 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 14.221,44
oct-20 18,09 27,14 2,02 $ 309.805,50 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 14.013,33

nov-20 17,84 26,76 2,00 $ 323.680,08 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 13.874,58
dic-20 17,46 26,19 1,96 $ 337.277,16 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 13.597,09

ene-21 17,32 25,98 1,94 $ 350.735,51 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 13.458,34

RESUMEN FINAL

TIEMPO DE MORA

CAPITAL

CÁLCULO INTERESES MORATORIOS

PRIMER MES DE MORA



FECHA
INTERES BANCARIO

CORRIENTE

TASA
MAXIMA

USURA

 MES
VENCIDO

 FECHA ABONO ABONOS
INTERES MORA

ACUMULADO
ABONOS A CAPITAL SALDO CAPITAL

INTERÉS
ANTERIOR AL

ABONO

INTERÉS
POSTERIOR AL

ABONO

INTERESES MES A
MES

feb-21 17,54 26,31 1,97 $ 364.401,97 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 13.666,46
mar-21 17,41 26,12 1,95 $ 377.929,68 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 13.527,72
abr-21 17,31 25,97 1,94 $ 391.388,03 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 13.458,34

may-21 17,22 25,83 1,93 $ 404.777,00 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 13.388,97
jun-21 17,21 25,82 1,93 $ 418.165,97 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 13.388,97
jul-21 17,18 25,77 1,93 $ 431.554,94 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 13.388,97

ago-21 17,24 25,86 1,94 $ 445.013,28 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 13.458,34
sep-21 17,19 25,79 1,93 $ 458.402,25 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 13.388,97
oct-21 17,08 25,62 1,92 $ 458.402,25 $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 $ 0,00

- $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 #¡VALOR!
- $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 #¡VALOR!
- $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 #¡VALOR!
- $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 #¡VALOR!
- $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 #¡VALOR!
- $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 #¡VALOR!
- $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 #¡VALOR!
- $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 #¡VALOR!
- $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 #¡VALOR!
- $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 #¡VALOR!
- $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 #¡VALOR!
- $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 #¡VALOR!
- $ 0,00 $ 693.729,00 $ 0,00 #¡VALOR!


